
GRIEĶIJAS REPUBLIKA

ΑΑΔΕ NVID
Ανεξάρτητη Αρχή Neatkarīgais valsts
Δημοσίων Εσόδων ieņēmumu dienests

  Atēnās, 2025. gada 29. aprīlī
       Atsauces Nr.:  
30/010/000/26/2025 

AUGSTĀKĀ ĶĪMIJAS PADOME

Pasta adrese:  16, Tsocha Street, 
Athens  

                          
               ADRESĀTS:

Valsts galvenā ķīmijas 
laboratorija
Enerģētikas, rūpniecības un 
ķīmisko produktu direkcija 
A daļa

Pasta indekss: 115 21
Informācijai:   E. Bania-Georgopoulou
Tālrunis: 210-6479244,230
Ε-pasts: axs@aade.gr     

.

TEMATS:  AĶP (Augstākās Ķīmijas padomes) Lēmums 
Nr. 26/2025

Atbildot  uz  Jūsu  vēstuli  Nr. 30/004/000/601/1-4-2025,  ar  kuru  mums
nosūtījāt savu priekšlikumu pieņemt AĶP lēmumu  “Smērvielas četrtaktu
iekšdedzes  dzinējiem  —  specifikācijas,  prasības  un  testēšanas
metodes”, vēlamies Jūs informēt, ka Augstākā Ķīmijas padome, kuru mēs
vadām, pēc šā jautājuma izskatīšanas 2025. gada 7. aprīļa sanāksmē un
pēc  attiecīgā  priekšlikuma  juridisko  un  tehnisko  aspektu  izstrādes  ir
pieņēmusi 

šādu vienbalsīgu lēmumu.

Smērvielas četrtaktu iekšdedzes dzinējiem — specifikācijas,
prasības un testēšanas metodes

1. pants
Mērķis

mailto:axs@aade.gr


Šis  lēmums attiecas uz specifikācijām, prasībām un testēšanas metodēm
smērvielām,  kas  paredzētas  četrtaktu  iekšdedzes  dzinējiem,  lai  tās
izmantotu  četrtaktu  iekšdedzes  benzīna  dzinēju  un  četrtaktu  iekšdedzes
dīzeļdzinēju  (turpmāk  “ICE”)  eļļošanai  dažāda  veida  transportlīdzekļos,
piemēram,  divriteņu  transportlīdzekļos,  vieglajos  pasažieru  automobiļos,
autobusos,  kravas  automobiļos,  apvidus  transportlīdzekļos  u. c.,  kā  arī
piekarināmajos  motoros,  kuri  darbojas  vieglos,  vidēji  smagos  un  smagos
apstākļos plašā apkārtējās vides temperatūras diapazonā.

2. pants
Smērvielu tipi četrtaktu ICE — specifikācijas

1. Šis lēmums aptver visas četrtaktu ICE paredzēto viena tipa un vairāku
tipu  smērvielu  viskozitātes  klases  saskaņā  ar  piemērojamo  SAE
specifikāciju.

2. Šajā  lēmumā minētās  smērvielas  atbilst  piemērojamajām ACEA un/vai
API, un/vai ILSAC kvalitātes specifikācijām.

3. pants
Prasības

1. Uzņēmumiem, kas Grieķijas tirgū ar savu zīmolu laiž smērvielas, kuras
ražotas Grieķijā,  ES vai EBTA valstīs vai importētas no trešām valstīm, ir
pienākums  Neatkarīgā  valsts  ieņēmumu dienesta  (NVID)  Valsts  galvenās
ķīmijas  laboratorijas  (VGĶL)  ģenerāldirekcijas  Enerģētikas,  rūpniecības un
ķīmisko produktu direkcijai  iesniegt oficiālu deklarāciju, kurā norādīti  šādi
dati par katru produktu:

 a) tirdzniecības nosaukums un produkta kods (ja tāds ir);

 b) produkta fizikāli ķīmiskās īpašības, proti:

 – īpatnējais svars,

 – kopējais bāzes skaitlis,

 – pelni, sulfātu veidā,

 – sērs,

 – fosfors,

 – kalcijs,



 – bārijs,

 – cinks u. c. (piedevu sastāvā),

 – sastingšanas temperatūra,

 – infrasarkanais (IS) spektrs,

 – SAE viskozitātes skaitlis,

 – kvalitāte saskaņā ar API un/vai ACEA, un/vai ILSAC;

c) galaprodukta drošības datu lapa, ja ir izpildīti Regulas (EK) Nr. 1907/2006
nosacījumi, pretējā gadījumā — tehniskās brošūras nosacījumi;

d)  licences  līgums  ar  API  vai  ražotājas  valsts  kompetentās  iestādes
sertifikāts, kas apliecina, ka produkts tiek likumīgi tirgots Eiropas Savienības
valstī, vai oficiāla deklarācija par produkta sasniegto kvalitātes līmeni, kam
pievienoti nepieciešamie apliecinošie dati, tostarp:

– bāzes eļļu izcelsme, proporcijas un piegādātāji,
– piedevu veidi, tirdzniecības nosaukumi, proporcijas un piegādātāji, kopā ar
ražošanas uzņēmumu tehniskajām brošūrām, kurās iekļauts: 
i) vispārīgs piedevas apraksts, 
ii) proporcijas, pie kurām to izmanto, un specifikācijas, kas sasniegtas ar šīm
proporcijām, 
iii) informācija par piedevu, tās fizikāli ķīmiskās īpašības un piedevu 
mehānisko testu rezultāti.

2. Ja  apliecinošie  dokumenti  ir  iesniegti  saskaņā  ar  šā  panta  1. punktā
paredzētajiem nosacījumiem, smērvielu iekļauj Enerģētikas, rūpniecības un
ķīmisko produktu direkcijas uzturētā sarakstā, produktam piešķir saraksta
numuru un uzņēmumu par  to informē rakstiski.  Saraksta  numurs  ir  tikai
apliecinājums  par  iekļaušanu  sarakstā,  un  to  nenorāda  uz  produkta
iepakojuma. Visus datus un dokumentus, kas reģistrācijas nolūkā iesniegti
Enerģētikas,  rūpniecības  un  ķīmisko  produktu  direkcijai,  uzskata  par
konfidenciāliem, un ar tiem attiecīgi rīkojas.

3. Ja mainās kāds no 1. punktā minētajiem datiem, iesniegšanas procedūru
atkārto.

4. Šā  lēmuma  noteikumus  piemēro,  neskarot  noteikumus,  kas  iekļauti
Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Regulā  (ES)  2019/515  (2019. gada
19. marts) par citā dalībvalstī likumīgi tirgotu preču savstarpēju atzīšanu.



4. pants
Norādes uz iepakojuma

Marķējumā uz četrtaktu ICE paredzētu smērvielu iepakojuma sniedz šādu
informāciju:

 – tirdzniecības nosaukums un satura veids,

 – SAE viskozitātes skaitlis,

 – kvalitātes līmenis saskaņā ar ACEA un/vai API (un/vai ILSAC),

 – satura tilpums,

 –  uzņēmuma,  kas  Grieķijas  tirgū  laiž  smērvielas  ar  savu  zīmolu,
tirdzniecības nosaukums un visa kontaktinformācija saskaņā ar šā lēmuma
3. panta 1. punktu.

Turklāt informācija, kas norādīta uz iepakojuma, atbilst:

 a) Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada
16. decembris)  par  vielu  un  maisījumu  klasificēšanu,  marķēšanu  un
iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un
groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006;

 b)  spēkā  esošajam  ministriju  Lēmumam  par  produktu  mārketinga  un
tirdzniecības  un  pakalpojumu  sniegšanas  noteikumu  kodifikāciju  (MTPPS
noteikumi).

5. pants
Paraugu ņemšana — testēšanas metodes

Paraugu ņemšanu četrtaktu  ICE paredzētām smērvielām veic  saskaņā ar
standarta  EN ISO 3170  metodēm  un  vispārīgajiem  norādījumiem.
Laboratorijas  testus  veic  saskaņā  ar  ACEA  un  API  (un/vai  ILSAC)
specifikācijām, kas piemērojamas ražošanas laikā, bet, ja tādu nav, saskaņā
ar EN un ISO specifikācijām. Testa rezultātus interpretē statistiski saskaņā
ar standartu EN ISO 4259.

6. pants
Pārejas noteikumi

Smērvielas,  kas  jau  laistas  tirgū  saskaņā  ar  Starpministriju  lēmumu
Nr. 526/2004  (Oficiālais  vēstnesis  Nr. 630/Β/12.5.2005),  uzskata  par
atbilstošām šā lēmuma noteikumiem.



7. pants
Atceltie noteikumi

Pēc šā lēmuma publicēšanas Oficiālajā vēstnesī spēku zaudē Starpministriju
lēmums Nr. 526/2004 (Oficiālais vēstnesis Nr. 630/Β/12.5.2005).

8. pants
Stāšanās spēkā

Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad tas publicēts Oficiālajā vēstnesī.

       PRIEKŠSĒDĒTĀJA

   ANASTASIA DETSI

          SEKRETĀRE

ELENI BANIA-GEORGOPOULOU


	Atēnās, 2025. gada 29. aprīlī
	Atsauces Nr.: 30/010/000/26/2025
	
	ADRESĀTS:

